
Nº 145, quinta-feira, 31 de julho de 201424 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014073100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

45. 201306545 EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E MEIO
AMBIENTE

UNIDAS SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTU-
RA LTDA

AVENIDA MACHADINHO, 4.349, SETOR 6,
ARIQUEMES/RO

46. 201306423 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (TECNOLÓGI-
CO)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR TOLEDO
LT D A .

RUA ANTONIO AFONSO DE TOLEDO, 595,
TÉRREO, JARDIM SUMARÉ, ARAÇATUBA/SP

47. 201305959 DESIGN DE MODA (TECNOLÓGICO) 40 (quarenta) FACULDADE TRÊS DE MAIO SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE MAIO AVENDA SANTA ROSA, 2.405, CENTRO, TRÊS
DE MAIO/RS

48. 201305780 AGRONOMIA (BACHARELADO) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PER-
NAMBUCO

FAZENDA SACO, S/N, FAZENDA SACO, SER-
RA TALHADA/PE

49. 201305876 ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITA-
JAI

RUA URUGUAI, 458, CENTRO, ITAJAÍ/SC

50. 201300283 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL (TECNOLÓGICO) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNA DE CONTAGEM MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA JOÃO CESAR DE OLIVEIRA, 6.620,
BEATRIZ, CONTAGEM/MG

PORTARIA Nº 428, DE 28 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201306451 LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINIS-
TRACAO, COMUNICACAO E MARKETING S/C
LT D A

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

2. 201305766 PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 11157, VILA
CLORIS, BELO HORIZONTE/MG

3. 201307201 DIREITO (BACHARELADO) 100 (cem) FACULDADE INEDI CESUCA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA SILVA , 160, COLI-
NAS, CACHOEIRINHA/RS

4. 201305796 REDES DE COMPUTADORES (TECNOLÓGICO) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE NOSSA CIDADE CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE LT-
DA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630, VILA GUSTAVO
CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

5. 201306865 ESTÉTICA E COSMÉTICA (TECNOLÓGICO) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S LTDA

AV AIRTON SENA, 3383, TIJUCA, RIO DE JANEI-
RO/RJ

6. 201306183 DESIGN GRÁFICO (TECNOLÓGICO) 100 (cem) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO
LT D A

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT DE
SOUZA, 5.300, CONECTORA 5, CAMPO COMPRI-
DO, CURITIBA/PR

7. 201307135 MARKETING (TECNOLÓGICO) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR DE CAM-
POS

SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDENTOR RUA DOUTOR BEDA, 112, TURF CLUB, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ

8. 201306583 GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 100 (cem) FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊN-
CIAS E LETRAS DO ALTO SÃO
FRANCISCO

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ AVENIDA LAERTON PAULINELLI, 153, MONSE-
NHOR PARREIRAS, LUZ/MG

9. 201307190 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (LICENCIATURA) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CA-
MILO - ESPÍRITO SANTO

UNIAO SOCIAL CAMILIANA RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 01, PARAISO, CA-
CHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

10. 201305813 PROCESSOS QUÍMICOS (TECNOLÓGICO) 160 (cento e sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
TRÊS LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA DE MA-
TO GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750, DISTRITO INDUS-
TRIAL, TRÊS LAGOAS/MS

11 . 201305849 GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ORÍGENES LESSA ASSOCIACAO LENCOENSE DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RODOVIA OSNI MATEUS, S/N, KM 108, SÃO JU-
DAS TADEU, LENÇÓIS PAULISTA/SP

12. 201306067 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 100 (cem) FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO
ENSINO SUPERIOR DO CONE SUL

INESCO - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DO CONE SUL LTDA - EPP

RUA PRESIDENTE VARGAS, 561, CENTRO, GARI-
BALDI/RS

13. 201306995 LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 270 (duzentas e setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHAN-
GUERA DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA AFONSO CELSO, 235, VILA MARIANA, SÃO
PA U L O / S P

14. 201307014 LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE
SANTA BÁRBARA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
1450, 2º DISTRITO INDUSTRIAL, SANTA BÁRBA-
RA D´OESTE/SP

15. 201307079 FISIOTERAPIA (BACHARELADO) 100 (cem) FACULDADE ALIANÇA CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

16. 201306918 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 80 (oitenta) FACULDADE HSM INSTITUICAO DE EDUCACAO SUPERIOR NA-
CIONAL LTDA

PRAÇA PROF. LAURO COSTA, 61, JARDIM CEL.
VICTOR MEIRELLES, SANTA RITA DO PASSA
Q U AT R O / S P

17. 201305951 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

18. 201305983 TEATRO (LICENCIATURA) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO DEL-
REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, COLÔ-
NIA DO BENGO, SÃO JOÃO DEL REI/MG

19. 201305997 DESIGN DE INTERIORES (TECNOLÓGICO) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, APHAVILE,
SANTANA DE PARNAÍBA/SP

20. 201306982 ENGENHARIA MECÂNICA (BACHARELADO) 100 (cem) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUM-
BI

ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. RUA CASA DO ATOR, 275, VILA OLÍMPIA, SÃO
PA U L O / S P



Nº 145, quinta-feira, 31 de julho de 2014 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014073100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

21. 201306727 ENGENHARIA MECÂNICA (BACHARELADO) 50 (cinquenta) FACULDADE NOBRE DE FEIRA DE
S A N TA N A

GRUPO NOBRE DE ENSINO LTDA AVENIDA MARIA QUITÉRIA, 2116, KALILÂNDIA,
FEIRA DE SANTANA/BA

22. 201305821 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TECNOLÓGICO) 120 (cento e vinte) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1000W, BANDEIRAN-
TES, LUCAS DO RIO VERDE/MT

23. 201300221 MARKETING (TECNOLÓGICO) 200 (duzentas) FACULDADE DE FORTALEZA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DESEMBARGADOR LEITE ALBUQUERQUE,
1.056, ALDEOTA, FORTALEZA/CE

24. 201306447 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINIS-
TRACAO, COMUNICACAO E MARKETING S/C
LT D A

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

25. 201306706 MARKETING (TECNOLÓGICO) 200 (duzentas) FACULDADE DE DESENVOLVIMEN-
TO DO RIO GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVI-
MENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

RUA GENERAL VITORINO, 25, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

26. 201306866 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S LTDA

AVENIDA VICENTE DE CARVALHO, 909, VICENTE
DE CARVALHO, RIO DE JANEIRO/RJ

27. 201305897 ODONTOLOGIA (BACHARELADO) 120 (cento e vinte) INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR E PÓS-GRADUAÇÃO PA-
DRE GERVÁSIO

ODONTO RAD LTDA - ME RUA JOÃO BASÍLIO, 219, CENTRO, POUSO ALE-
GRE/MG

28. 201306771 ESTÉTICA E COSMÉTICA (TECNOLÓGICO) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO PARA
OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300, VILA YARA, OSAS-
CO/SP

29. 201306026 GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 300 (trezentas) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPE-
RIOR ISES LTDA

RUA TRÊS RIOS, 362, BOM RETIRO, SÃO PAU-
LO/SP

30. 201306834 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (TECNOLÓGI-
CO)

200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL MARACA-
NAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO ESTELITA, 264, CENTRO,
F O RTA L E Z A / C E

31. 201306856 ENFERMAGEM (BACHARELADO) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE DOS GUARARAPES SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCA-
CAO E CULTURA S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE

32. 201306878 AGRONOMIA (BACHARELADO) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL - UFFS

RODOVIA BR 158, KM 405, S/N, ÁREA RURAL,
LARANJEIRAS DO SUL/PR

33. 201306993 GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 270 (duzentas e setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHAN-
GUERA DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA AFONSO CELSO, 235, VILA MARIANA, SÃO
PA U L O / S P

34. 201306859 EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) 100 (cem) FACULDADE DE MAUÁ - FAMA INSTITUTO EDUCACIONAL IRINEU EVANGE-
LISTA DE SOUZA - BARAO DE MAUA

RUA VITORINO DELL'ANTÔNIA, 349, VILA NOE-
MIA, MAUÁ/SP

35. 201305945 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE
AMADO

ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO
E CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22, UNIDADE DO CO-
MERCIO, COMÉRCIO, SALVADOR/BA

36. 201306393 ENGENHARIA AMBIENTAL (BACHARELADO) 100 (cem) FACULDADE ASCES ASSOCIACAO CARUARUENSE DE ENSINO SU-
PERIOR - ASCES

AVENIDA PORTUGAL, 584, UNIVERSITÁRIO, CA-
RUARU/PE

37. 201306568 JOGOS DIGITAIS (TECNOLÓGICO) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA RUA LUIZ MANOEL GONZAGA, 744, TRÊS FI-
GUEIRAS, PORTO ALEGRE/RS

38. 201305806 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ ACAO
SOCIAL FRANCISCANA

AVENIDA SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, JARDIM SÃO JOSÉ, BRA-
GANÇA PAULISTA/SP

39. 201306048 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 200 (duzentas) FACULDADE BATISTA BRASILEIRA CRUZADA MARANATA DE EVANGELIZACAO RUA ALTINO SERBETO DE BARROS, 174, PITUBA,
S A LVA D O R / B A

40. 201307150 EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) 200 (duzentas) FACULDADE SANTO AGOSTINHO ASSOCIACAO TERESINENSE DE ENSINO S/C
LT D A

AVENIDA VALTER ALENCAR, 665, SUL, SAO PE-
DRO, TERESINA/PI

41. 201305974 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE PATO BRANCO ASSOCIACAO PATOBRANQUENSE DE ENSINO
SUPERIOR S.C. LTDA

RUA BENJAMIN BORGES DOS SANTOS, 21, FRA-
RON, PATO BRANCO/PR

42. 201305902 REDES DE COMPUTADORES (TECNOLÓGICO) 100 (cem) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊN-
CIAS E LETRAS DE CARUARU

ASSOCIACAO DIOCESANA DE ENSINO E CUL-
TURA DE CARUARU

RUA AZEVEDO COUTINHO, S/N, TÉRREO, PETRÓ-
POLIS, CARUARU/PE

43. 201307171 EVENTOS (TECNOLÓGICO) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDACAO EDSON QUEIROZ AVENIDA WASHINGTON SOARES, 1321, EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

44. 201307016 COMÉRCIO EXTERIOR (TECNOLÓGICO) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS CLARE-
TIANAS

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET,
1724, CIDADE CLARET, RIO CLARO/SP

45. 201306665 ENGENHARIA ELÉTRICA (BACHARELADO) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTAN-
NA

INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SUPE-
RIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

46. 201307265 DESIGN (BACHARELADO) 200 (duzentas) FACULDADE PIAUIENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE
LT D A

AVENIDA JOQUEI CLUBE, 710, JOQUEI CLUBE,
TERESINA/PI

47. 201307021 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (BACHARELADO) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE SOUZA SOA-
RES, 4.009, BAIRRO COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

48. 201306569 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO (TECNOLÓGICO) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA RUA LUIZ MANOEL GONZAGA, 744, TRÊS FI-
GUEIRAS, PORTO ALEGRE/RS

49. 201306434 ARQUITETURA E URBANISMO (BACHARELADO) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO
DO CEARÁ

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA ELISEU UCHOA BECCO, 600, ÁGUA FRIA,
F O RTA L E Z A / C E

PORTARIA No- 429, DE 29 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066,
de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021020500136

136

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 1583 202104580 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

285 (duzentas e
oitenta e cinco)

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A ( 4 9 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA-
UNISUL

Av. José Acácio Moreira, 787, Dehon.
Dehon , 787, Tubarão, SC

. 1584 202104582 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A ( 4 9 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA-
UNISUL

Avenida Pedra Branca Pedra Branca ,
25, Palhoça, SC

. 1585 202104581 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 260 (duzentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A ( 4 9 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA-
UNISUL

Av. José Acácio Moreira, 787, Dehon.
Dehon , 787, Tubarão, SC

. 1586 202104583 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

270 (duzentas e
setenta)

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A ( 4 9 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA-
UNISUL

Av. José Acácio Moreira, 787, Dehon.
Dehon , 787, Tubarão, SC

. 1587 202104584 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A ( 4 9 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA-
UNISUL

Avenida Pedra Branca Pedra Branca ,
25, Palhoça, SC

. 1588 202104585 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

245 (duzentas e
quarenta e cinco)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

5ª Avenida Municípios - , 1.100,
Balneário Camboriú, SC

. 1589 202104586 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 1590 202104587 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 1591 202104588 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 1592 202104589 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 1593 202104590 ENGENHARIA DE
CO M P U T AÇ ÃO
(Bacharelado)

110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 1594 202104591 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 1595 202104592 ENGENHARIA INDUSTRIAL
MECÂNICA (Bacharelado)

110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 1596 202104593 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 1597 202104594 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 1598 202104595 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

85 (oitenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rodovia SC 401 Saco Grande 2ª
andar, 5025, Florianópolis, SC

. 1599 202104596 FARMÁCIA (Bacharelado) 135 (cento e trinta
e cinco)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 1600 202104597 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 170 (cento e
setenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

PORTARIA Nº 111, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-
MEC Nº

Curso (Grau) Nº vagas totais
anuais

Mantida(Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

. 1 202104598 FO N OAU D I O LO G I A
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 2 202104599 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 3 202104600 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAÍ(83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai Centro UNIVALI -
Universidade do Vale do Itajaí, 458,
Itajaí, SC

. 4 202104601 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO
P A R A Í BA ( 2 7 5 )

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

Av. Shishima Hifumi, nº 2911, Bairro
Urbanova Urbanova , 2911, São José
dos Campos, SP

. 5 202104602 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO
P A R A Í BA ( 2 7 5 )

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

Av. Shishima Hifumi, nº 2911, Bairro
Urbanova Urbanova , 2911, São José
dos Campos, SP

. 6 202104603 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO
P A R A Í BA ( 2 7 5 )

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

Av. Shishima Hifumi, nº 2911, Bairro
Urbanova Urbanova , 2911, São José
dos Campos, SP

. 7 202104604 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO
P A R A Í BA ( 2 7 5 )

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

Av. Shishima Hifumi, nº 2911, Bairro
Urbanova Urbanova , 2911, São José
dos Campos, SP

. 8 202104605 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO
P A R A Í BA ( 2 7 5 )

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

Av. Shishima Hifumi, nº 2911, Bairro
Urbanova Urbanova , 2911, São José
dos Campos, SP

. 9 202104606 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO
P A R A Í BA ( 2 7 5 )

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

Av. Shishima Hifumi, nº 2911, Bairro
Urbanova Urbanova , 2911, São José
dos Campos, SP

. 10 202104607 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO
P A R A Í BA ( 2 7 5 )

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

Av. Shishima Hifumi, nº 2911, Bairro
Urbanova Urbanova , 2911, São José
dos Campos, SP

. 11 202104608 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO
P A R A Í BA ( 2 7 5 )

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

Av. Shishima Hifumi, nº 2911, Bairro
Urbanova Urbanova , 2911, São José
dos Campos, SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021020500140

140

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 116 202104712 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BA H I A ( 5 7 8 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BA H I A

RUA ARAUJO PINHO CANELA
CAMPUS UNIVERSITARIO CANELA,
32, Salvador, BA

. 117 202104714 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BA H I A ( 5 7 8 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BA H I A

AV. ARAUJO PINHO CANELA CAMPUS
UNIVERSITARIO CANELA, 62,
Salvador, BA

. 118 202104715 ZOOTECNIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BA H I A ( 5 7 8 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BA H I A

AV. ADEMAR DE BARROS ONDINA
CAMPUS UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA, 500, Salvador,
BA

. 119 202104717 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Avenida Jacob Reinaldo Haupenthal
Centro , 1580, Cerro Largo, RS

. 120 202104718 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Rodovia ERS 135, Km 72 Zona Rural ,
200, Erechim, RS

. 121 202104719 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Rodovia BR 158, KM 405 Área Rural ,
s/n, Laranjeiras do Sul, PR

. 122 202104716 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Rodovia SC 484, Km 2 Fronteira Sul ,
S/N, Chapecó, SC

. 123 202104720 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Rodovia ERS 135, Km 72 Zona Rural ,
200, Erechim, RS

. 124 202104721 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Rodovia SC 484, Km 2 Fronteira Sul ,
S/N, Chapecó, SC

. 125 202104723 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Avenida Jacob Reinaldo Haupenthal
Centro , 1580, Cerro Largo, RS

. 126 202104722 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Rodovia ERS 135, Km 72 Zona Rural ,
200, Erechim, RS

. 127 202104724 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Rodovia SC 484, Km 2 Fronteira Sul ,
S/N, Chapecó, SC

. 128 202104725 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Rodovia BR 158, KM 405 Área Rural ,
s/n, Laranjeiras do Sul, PR

. 129 202104726 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Avenida Edmundo Gaievski Rodovia
Estadual , 1000, Realeza, PR

. 130 202104727 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Avenida Edmundo Gaievski Rodovia
Estadual , 1000, Realeza, PR

. 131 202104728 ENGENHARIA CIVIL DE
I N F R A ES T R U T U R A
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA(15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA

Av. Tancredo Neves Itaipu , 6.731,
Foz do Iguaçu, PR

. 132 202104729 AGRONOMIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Centro de Ciências Agrárias Cidade
Universitária Campus Universitário II,
S/N, Areia, PB

. 133 202104730 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 134 202104731 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 135 202104732 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 136 202104733 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 137 202104734 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 138 202104735 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 139 202104736 ENGENHARIA DE
CO M P U T AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Avenida dos Escoteiros Mangabeira ,
s/n, João Pessoa, PB

. 140 202104737 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 141 202104738 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO MECÂNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 142 202104739 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 143 202104740 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 144 202104741 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 145 202104742 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 146 202104743 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 147 202104744 FO N OAU D I O LO G I A
(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 148 202104745 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Centro de Ciências Agrárias Cidade
Universitária Campus Universitário II,
S/N, Areia, PB

. 149 202104746 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 150 202104747 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo Branco
Campus I, s/n, João Pessoa, PB

. 151 202104748 ZOOTECNIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Centro de Ciências Agrárias Cidade
Universitária Campus Universitário II,
S/N, Areia, PB

. 152 202104749 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S ( 5 7 7 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

BR 104 - NORTE, KM 85 - , S/Nº, Rio
Largo, AL

. 153 202104750 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S ( 5 7 7 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

Avenida Manoel Severino Barbosa
Bom Sucesso , S/N, Arapiraca, AL

. 154 202104752 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S ( 5 7 7 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

Avenida Manoel Severino Barbosa
Bom Sucesso , S/N, Arapiraca, AL

. 155 202104751 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S ( 5 7 7 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

Av. Lourival de Melo Mota
TABULEIRO DO MARTINS CAMPUS A.
C. SIMÕES - Cidade Universitária, s/n,
Maceió, AL

. 156 202104753 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S ( 5 7 7 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

Av. Lourival de Melo Mota
TABULEIRO DO MARTINS CAMPUS A.
C. SIMÕES - Cidade Universitária, s/n,
Maceió, AL

. 157 202104754 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S ( 5 7 7 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

Av. Lourival de Melo Mota
TABULEIRO DO MARTINS CAMPUS A.
C. SIMÕES - Cidade Universitária, s/n,
Maceió, AL

. 158 202104755 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S ( 5 7 7 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

Avenida Manoel Severino Barbosa
Bom Sucesso , S/N, Arapiraca, AL

. 159 202104756 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S ( 5 7 7 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

Av. Lourival de Melo Mota
TABULEIRO DO MARTINS CAMPUS A.
C. SIMÕES - Cidade Universitária, s/n,
Maceió, AL

. 160 202104758 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S ( 5 7 7 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

Rodovia AL 145, Km3 Cidade
Universitária , S/N, Delmiro Gouveia,
AL

. 161 202104757 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S ( 5 7 7 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

Av. Lourival de Melo Mota
TABULEIRO DO MARTINS CAMPUS A.
C. SIMÕES - Cidade Universitária, s/n,
Maceió, AL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

